
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 22 de março de 2024 - Edição: 179 - Legislatura: 19ª 

1 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO  

 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 011/2023. Das Partes: CMS 

X Primazia Agencia de Marketing Ltda – ME. Alteração da 

Cláusula Sétima – Recursos Orçamentários, Acréscimo no 

valor estimado do Contrato nº 011/2023, de 

aproximadamente 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta e 

sete centésimos porcento), sedo em valores o acréscimo 

de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme previsto no 

artigo 65 §1º da Lei 8.666/1993, ficando o valor estimado 

total do contrato alterado para R$ 700.000,00 (setecentos 

mil reais).  Das demais cláusulas: Permanecem mantidas e 

inalteradas. 

Serra – ES, 21 de março de 2024. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 006/2024. Proc. Adm. nº 497/2023, 

Pregão Eletrônico nº 009/2023 e Ata de Registro de Preços 

nº 002/2024.  Das partes: Câmara Municipal da Serra x 

Expoente Comercio e Servicos Ltda – ME, CNPJ 

51.305.956/0001-32. Do Objeto: a Contratação de Pessoa 

Jurídica por meio do Sistema de Registro de Preços, 

visando o fornecimento de material de consumo (copa e 

cozinha), para atender às necessidades da Câmara 

Municipal da Serra.  Da Vigência: 21 de março de 2024 à 31 

de dezembro de 2024. Do Valor Total: R$ 45.967,00 

(quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais). 

Da Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. 

Serra – ES, 21 de março de 2024. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 266, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Fabiano de Oliveira Esmael, nº 

funcional 4084268, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 006/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e 

a empresa Expoente Comercio e Serviços Ltda – ME, CNPJ 

nº 51.305.956/0001-32, oriundo do Processo Administrativo 

nº 497/2023, Pregão Presencial nº 009/2023 e Ata de 

Registro de Preços nº 002/2024, que tem como objetivo a 

Contratação de Pessoa Jurídica por meio do Sistema de 

Registro de Preços, visando o fornecimento de material de 

consumo (copa e cozinha), para atender às necessidades 

da Câmara Municipal da Serra. 

Art. 2º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº 

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art.3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 267, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Renan Ferreira Filho, nº 

funcional 4128630, como Gestor do Contrato nº 006/2024, 

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Expoente Comercio e Serviços Ltda – ME, inscrita no CNPJ 

sob o n° 51.305.956/0001-32, oriundo do Processo 

Administrativo nº 497/2023, Pregão Presencial nº 009/2023 

e Ata de Registro de Preços nº 002/2024, que tem por 

objetivo a Contratação de Pessoa Jurídica por meio do 

Sistema de Registro de Preços, visando o fornecimento de 

material de consumo (copa e cozinha), para atender às 

necessidades da Câmara Municipal da Serra. 

Art.2º Designar o servidor Lucas de Souza Leal, nº 

funcional 4116755, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art.3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 



Serra – ES, sexta-feira, 22 de março de 2024 - Edição: 179 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

PORTARIA Nº 268, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Bruna Nogueira Ferrugine do 

cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

21/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-21T17:09:48-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




